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פתיחה 

בשנה האחרונה השיקה התנועה תוכנית מדינית ותוכנית בנושאי דת ומדינה, 
תנועה  של  יכולת  לכאורה,  חברתית-יהודית.  תוכנית  משיקה  היא  וכעת 
רלוונטית  אינה  כמעט  במספר  השלישי  החברתי  הדגל  את  להניף  פוליטית 

ואולי אף חסרת משמעות למראית עין. 

על חשבון מאבקינו  באה  רק שאינה  לא  ואולם התוכנית החברתית-יהודית 
על שלמות ארצנו ועל היות מדינת ישראל מדינה יהודית, אלא משמשת נדבך 

שלישי התומך בשניים האחרים.

היפה והמיוחד בתוכנית זו הוא שביישומה ובעידוד השיח על אודותיה אנחנו 
התורה,  מתוך  הערכי  עולמה  את  שיונקת  חברה  ישראל  במדינת  בונים 
מעודדת צדקה וגמילות חסדים ובד בבד מוקירה את המוסרים את נפשם על 
הגנת המולדת ומיישביה ומעלה אותם על ראש שמחתה. חזונה של התוכנית 
הוא שמדינת ישראל תהיה מדינה יהודית שהחברה בה מתוקנת, המאפשרת 
צמיחה כלכלית לצד אהבת חסד ואהבת הרע. אנחנו מאמינים כי תורתנו היא 

תורת חיים, ולפיכך רלוונטית לכלל תחומי החיים.

היו  רבות שלא  בסוגיות  לדון  אותנו  ישראל מחייבת  מדינת  התפתחותה של 
נחלתנו בגלות. צריך לציין ביושרה כי עד כה נדרשנו בעיקר לסוגיות בנושא 
יותר  ערים  אנחנו  האחרונה  בתקופה  אך  ומדינה,  דת  ולסוגיות  הארץ  יישוב 
למשמעויות של מדיניות כלכלית בדרכה של התורה ולסוגיות שנוגעות לרווחה, 
לבריאות ועוד. תחום זה הולך ומתפתח, בעיקר הודות לחבורת רבנים וחוקרים 
צעירה שהולכת ומעמיקה חקר בעניין. תוכנית זו משמשת נדבך נוסף בשינוי 

הנצרך ומזמינה את הציבור להעיר ולהאיר, לתקן ולשפר.

יהי רצון שנזכה לפעול עם אל ולהקים ממלכת כוהנים וגוי קדוש. 



 שער ראשון – מדיניות כלכלית 
עקרונות

1.    שוק חופשי, מלא חסד ונדיבות: התנועה מאמינה שכלכלת המדינה היהודית צריכה להתנהל 
מלוא  את  לבטא  החירות  את  ישראל  לאזרחי  המאפשר  ויעיל  חופשי  בשוק  היהדות,  ברוח 

כישרונותיהם, ועם זה מלא חסד, רגישות ונדיבות.
קבלת  ביכולת  דעתם,  בשיקול  אדם:  בבני  בסיסי  אמון  יש  לתנועה  אישית:  ואחריות  אמון      .2
ההחלטות שלהם וביושרתם. רגולציה וחוקים כלכליים צריכים לצאת מנקודת הנחה זו ולא לנהוג 
בפטרונות או בחשדנות כלפי צרכנים ועסקים למעט במקרים חריגים שהוכח כי יש לנהוג בהם 

אחרת.
שוק עבודה גמיש ורגיש: שוק העבודה המודרני הוא שוק דינמי וצורכי המעסיקים משתנים בלי      .3
הרף. מעסיקים יקלטו עובדים בקלות רבה יותר לו ידעו שאם צורכיהם ישתנו הם יוכלו להתאים 
שכוח  לשאוף  בזמן  ובו  מרבית,  גמישות  לשוק  לאפשר  יש  הנדרשות.  ההתאמות  את  בקלות 
העבודה יתאים את עצמו על ידי הכשרות מקצועיות תכופות וערנות לשינויים הצפויים בצורכי 
השוק. נוסף על כך יש לספק רשת ביטחון למי שניסו להתאים עצמם לשינויים אך לא עלה בידם.
4.   כללים פשוטים ואכיפה מהירה: שוק חופשי, יעיל ומשגשג מתקיים רק במקום שבו הוודאות 
באשר לכללי המשחק גבוהה ככל האפשר. הרגולציה והחוקים הכלכליים צריכים להיות פשוטים 

ככל האפשר ואכיפתם צריכה להיות מהירה וחסינה מפני פרשנות שרירותית.
בשניים  נגבית  "קופה  של  לעיקרון  נאמנות  מתוך  ציבור:  בכספי  ראש בשימוש  וכובד  יראה    .5
יומא  )רש"י  ישראל"  ו"חסה התורה על ממונם של  ח עב(  )בבא בתרא  ומתחלקת בשלושה" 
ועוד( יש לנהוג נאמנות ומשנה זהירות בכספי ציבור. יש להשתמש בכספי ציבור רק  מד ע"ב 

במקרים שהוכח שהדבר נצרך ושהתועלת עולה על העלות.

הקלה ביוקר המחיה
1.    הגורמים המרכזיים ליוקר המחיה בישראל:

חסמים רגולטוריים ועודף בירוקרטיה  .1  
חסמי יבוא ויצוא  .2  

חוסר גמישות תעסוקתית  .3  
השכלה תעסוקתית לא מספקת  .4  

מגזרים שאינם נושאים בעול הכלכלי  .5  
ביטול חסמים והגדלת התחרות: התנועה תפעל לבטל את חסמי התחרות ולבטל את הקרטלים      .2

הסטטוטוריים, לצמצם את חסמי הכניסה הרגולטוריים ולצמצם את חסמי הייבוא והייצוא. 
 22 2118 מיום  יישום מלא של החלטת ממשלה  3.   הפחתת הנטל הרגולטורי: התנועה תדרוש 
באוקטובר 2014, שעניינה הפחתת הנטל הרגולטורי. החלטה זו הניחה את התשתית לתהליכי 
זה תדרוש התנועה החלה תוצאית  והפחתת הנטל הרגולטורי בישראל. בכלל  טיוב הרגולציה 
של מנגנון Regulatory Impact Assessment( RIA הערכת השפעות רגולציה חדשה( על 
כל רגולציה חדשה או תיקונים ברגולציה הישנה, ותפעל לבטל חוקים ותקנות ישנים המכבידים 

על המשק.
והייצוא  הייבוא  חסמי  את  להסיר  תפעל  התנועה  וגיוונו:  הבין-לאומי  הסחר  בשיעור  גידול      .4

ותפעל לקדם הסכמי סחר עם מדינות רבות ככל האפשר, לגיוון יעדי הייצוא.



שוק עבודה רגיש וגמיש
1.   איזון יחסי העבודה: לצד ההכרה בחשיבות זכות ההתאגדות והשביתה לשם ההגנה על זכויות 
רפורמות  סיכול  זכות השביתה לשם  לרעה של  ניצול  למנוע  העובדים במשק תפעל התנועה 
ממשלתיות חשובות שבכוחן לשפר את השירות לאזרחי ישראל ולהוזיל אותו. התנועה תפעל 
להחיל שקיפות על ארגוני עובדים, לחזק את הגמישות בשוק העבודה ולחקוק חוק בוררות חובה 

בסכסוכי עבודה.
2.   אכיפת חוזים: התנועה תפעל לשפר את תפקודו של בית המשפט באכיפה מהירה של חוזים 

מסחריים.
התנועה תפעל להעצים ארגוני עובדים כדי שיספקו לעובדים רשת ביטחון  3.   כח עבודה דינמי: 

ויסייעו לעובדים להסתגל לשינויים בשוק, למשל באמצעות הכשרות מקצועיות וסיוע בהשמה.
השכלה תעסוקתית: התנועה תפעל להגדיל את שיעור ההשתתפות בכוח העבודה ואת פריון      .4
העבודה, בין היתר באמצעות קידום השכלה והכשרה תעסוקתית במגוון מסגרות. כמו כן תפעל 
התנועה לקבוע יעד ממשלתי במבחני מיומנות עובדים )PIAAC( ולגבש תוכנית עבודה למימושו.
5.   ביטול חסמי יציאה לעבודה: התנועה תפעל לבטל את חסמי היציאה לעבודה של אוכלוסיות 
שהשתתפותן בכוח העבודה נמוכה, ובכלל זה לשנות את דגם הקצבאות כדי שלא יהיה תמריץ 

שלילי לתעסוקה.

עסקים קטנים ובינוניים
הקלת הנטל הבירוקרטי על עסקים קטנים: התנועה תפעל להקל את הנטל הבירוקרטי על    .1
עסקים קטנים ובינוניים, ובכלל זה לקבוע מסלול ירוק לרישוי עסקים, להאריך את תוקף רישוי 

.one-stop-shop העסק, להאחיד דרישות וקריטריונים וכדומה לרישוי בדגם
הגדלת הסיוע המקצועי: התנועה תדרוש להגדיל את הסיוע לעסקים קטנים בליווי מקצועי,    .2

בפתיחת שווקים ובפתיחת שוק האשראי לתחרות.
 Doing קביעת יעדים לשיפור: התנועה תדרוש קביעת יעד לשיפור מקומה של ישראל במדד   .3

Business של הבנק העולמי, הבוחן את קלות עשיית העסקים במגוון מדינות.
תיקון עיוותים: התנועה תפעל לתקן עיוותים הפוגעים בעסקים הקטנים, ובהם:   .4

1. אופן חישוב המיסוי על שווי רכב עבודה;  
2. אפליה במכרזים ממשלתיים – בתנועה תקרא לבטל את הדרישות למחזור כספי ולנקוט    

    פריסה ארצית וכיו"ב אם הדרישה אינה רלוונטית לשירות המסופק.
ביטחון  רשת  שיספקו  פיננסיים  מכשירים  לפתח  תפעל  התנועה  לעצמאיים:  ביטחון  רשת    .5

לעצמאיים בתחום הפנסיה, האבטלה ועוד.
.



צעירים 
ההשקעה בצעירים בתחום ההשכלה והתעסוקה  עבודה מועדפת עם היתכנות לתעסוקה:    .1
היא השקעה המשתלמת ביותר למדינה. התנועה תפעל להרחיב את תחומי העבודה המועדפת 
ושתואמים את ההתפתחות האישית של הצעירים בשוק  עיסוק שיש בהם עתיד  גם לתחומי 

התעסוקה.
מיקוד ההשכלה הגבוהה: מנגנוני הסבסוד של ההשכלה הגבוהה בישראל מעודדים צעירים    .2
איתות  רק  משמש  התואר  אחרים  רבים  במקרים  להם.  מתאים  שאינו  מקצוע  ללמוד  רבים 
לשוק על יכולות הצעירים, אך החומר הנלמד בו אינו רלוונטי לקריירה העתידית. לפיכך אנחנו 
מוצאים תופעה שצעירים רבים אינם עוסקים במקצוע שלמדו ויש פער גדול בין רמת ההשכלה 
במשק לרמת הפריון. התנועה תדרוש להקים ועדה שתקדם רפורמה למיקוד ההשכלה הגבוהה 

ולהתאמתה לצורכי המשק.
התמחויות ומבחני הסמכה: מסיבות היסטוריות ואחרות יש עיוותים רבים היוצרים נטל וחסמי    .3
כניסה לצעירים בתחילת הקריירה. בחלק מהמקרים יש ניצול של צעירים אלו, בחסות החוק, 
בצמצום  אינטרס  יש  ההסמכה  מבחני  על  האמון  לגוף  אחרים  במקרים  שבוי.  עבודה  ככוח 

התחרות בתחום. התנועה תפעל לבול עיוותים אלו, הסותרים את 'חוק יסוד: חופש העיסוק'.

יוקר הדיור
מיקוד בהגדלת היצע הדיור : התנועה אינה מאמינה בפתרונות קסם בתחום הדיור. למרות כל    .1
המניפולציות שניסה משרד האוצר לעשות בחמש השנים האחרונות על צד הביקוש, שוב ושוב 
הוכח שהפתרון היחיד לעלייה במחירי הדיור הוא הגדלה ניכרת של היצע הדירות באזורי ביקוש.

הספסור  את  להפסיק  תפעל  התנועה  בקרקעות:  הספסור  והפסקת   חסמים   הסרת      .2
בקרקעות המדינה ולהקל את הליך אישורי הבנייה למגורים ברשויות המקומיות – רכיב המהווה 
היום חסם של ממש בפני יזמי נדל"ן וכר פורה לשחיתות. בין השאר תפעל התנועה להקים גופי 
ליווי רגולטורי במתכונת one-stop-shop, וכן תפעל להעביר חלק מסמכויות הוועדה ליועצים 

חיצוניים בעלי רישיון.

שינוי תקצוב הרשויות המקומיות כדי לעודד בנייה למגורים: רכיב נוסף המהווה חסם בפני    .3
את  מקטינה  מגורים  דירת  המקומיות.  הרשויות  בתקצוב  העיוות  הוא  המגורים  היצע  הגדלת 
התקציב הפנוי של העירייה, ואילו נדל"ן מסחרי מגדיל את התקציב הפנוי, וכך נוצר תמריץ שלילי 
לבניית דירות מגורים. התנועה תפעל לתקן את המעוות ותציע דגמים חלופיים לתקצוב הרשויות 
בהגדלת  הארנונה  המרת  כגון  למגורים,  בנייה  לקדם  לעירייה  תמריץ  שיהיה  כדי  המקומיות 

המע"מ ותקצוב עיריות לפי גודל האוכלוסייה שבשטחן.
התנועה מאמינה שפתרון  ביקוש:  אזורי  ושומרון להקלת הלחץ על  ביהודה  בנייה מואצת     .4
יהודה  בשטחי  הכבישים  תשתיות  ושיפור  לבנייה  החסמים  הסרת  הוא  ההיצע  להגדלת  נוסף 
ושומרון. מבחינה גאוגרפית מרבית שטחי יהודה ושומרון נמצאים בקרבה פיזית למטרופולינים 
גוש דן וירושלים, ולכן הם אזורי ביקוש לכל דבר. למשל, בין ראש העין לאריאל יש מקום לשתי 
ערים נוספות שעשויות להקל מאוד את עודף הביקוש במרכז. התנועה תפעל לקדם תוכניות 
גדולות לבנייה באזורי הביקוש של יהודה ושומרון ולהסיר את החסמים הפוליטיים לפתרון משבר 

הדיור.



שער שני: מדיניות רווחה
עקרונות מדיניות הרווחה

חינוך לחסד ולנדיבות: התנועה מאמינה שמדינה יהודית היא מדינה שאזרחיה נוהגים נדיבות    .1
אלו  לכפות ערכים  אי אפשר  גורלו.  עליו  למי שלא שפר  פנים  לסייע במאור  ונחלצים  בזה  זה 
על  מטיל  הפרט  שבה  הפוכה,  תופעה  גורמת  אף  בעניין  חקיקה  ולעיתים  חוקים,  באמצעות 
המדינה את כלל האחריות ומסיר אותה מעצמו. התנועה מאמינה שבראש ובראשונה יש לחנך 
לחסד, לנדיבות, לערבות אישית ולמעורבות חברתית, ורק מתוך כך אפשר לכונן מערכת רווחה 

בת קיימא.
שבה  חברה  אזרחיה,  בין  שורר  שאמון  חברה  לבנות  שואפת  התנועה  אישית:  ואחריות  אמון    .2
כשמישהו מבקש – הוא אכן זקוק לעזרה, חברה שבה פוחת הצורך בהצבת חומות הגנה גבוהות 
על מערכת הרווחה; חומות שרבים ממי שזקוקים לסיוע אינם מסוגלים לעבור. התנועה מאמינה 
שאפשר לתקן את הגורמים לחוסר האמון ולהסירם, בין השאר באמצעות התייחסות לרווחה 
כאל חסד ולא כאל זכות וחינוך לדברי הרמב"ם: "לעולם ידחוק אדם עצמו, ויתגלגל בצער, ואל 
יצטרך לבריות, ואל ישליך אדם עצמו על הציבור... גדולי החכמים – היו מהם חוטבי עצים, ונושאי 
הקורות, ושואבי המים לגינות, ועושין הברזל והפחמים; ולא שאלו מן הציבור, ולא קיבלו מהם 

כשנתנו להם" )מתנות עניים י, יח(.
סיוע למי שאינו מסוגל להשתקם בכוחות עצמו: ההתנועה מאמינה שיש לחלק בין נזקקים    .3
המסוגלים לעזור לעצמם אך אינם עושים כן ובין נזקקים שאינם מסוגלים לעזור לעצמם וזקוקים 
לסיוע מהחברה. כמאמר הכלי יקר על הפסוק "עזוב תעזוב עמו" )שמות כג, ה(: "ומכאן תשובה 
לקצת עניים בני עמנו המטילים עצמם על הצבור ואינם רוצים לעשות בשום מלאכה שבה יכולים 
להביא שבר רעבון ביתם, וקוראים תגר אם אין נותנים להם די מחסורם. דבר זה לא ציוה ה' כי אם 
'עזב תעזב עמו' 'הקם תקים עמו', כי העני יעשה כל אשר ימצא בכוחו לעשות ואם בכל זאת לא 
תשיג ידו, אז חייב כל איש מישראל לסעדו ולחזקו וליתן לו די מחסורו אשר יחסר לו ו'עזב תעזב' 

אפילו מאה פעמים".
העצמת המגזר השלישי: התנועה מאמינה בחובת המדינה לסייע לנזקקים, בייחוד במקומות    .4
למיניהן  הקהילה  למסגרות  כי  מאמינה  התנועה  זה  עם  למדינה.  יחסיים  יתרונות  בהם  שיש 
ולמגזר השלישי יש יתרון מובהק, הן מבחינה מהותית הן מבחינה תפקודית, במתן שירותי סיוע 
ורווחה. התנועה מאמינה שיש לחזק מעגלים אלו ולהעצימם ולאפשר לכלל המעגלים למצות 

את יתרונם ולהביאו בחשבון הכולל.
הרמב"ם:  פי  על  העליונה  הצדקה  למדרגת  לשאוף  שיש  מאמינה  התנועה  דגים:  ולא  חכות    .5
"מעלה גדולה שאין למעלה ממנה – זה המחזיק בידי ישראל שמך, ונותן לו מתנה או הלוואה, או 
עושה עימו שותפות, או ממציא לו מלאכה, כדי לחזק את ידו עד שלא יצטרך לבריות ולא ישאל" 
)מתנות עניים י, ז(. יש להימנע ממלכודות רווחה המנציחות עוני ולשאוף לספק לנזקקים כלים 

לסייע לעצמם.



עוני
חשיבות הסיוע לעניים: התנועה רואה בסיוע לעניים ערך עליון, כפי שכתב הרמב"ם: "חייבין    .1
אנו להיזהר במצוות צדקה יותר מכל מצוות עשה, שהצדקה סימן לצדיקי זרע אברהם אבינו, ואין 
כיסא ישראל מתכונן ודת האמת עומדת אלא בצדקה, ואין ישראל נגאלין אלא בזכות הצדקה" 

)שם, א(.
עקרונות הצדקה היהודיים: התנועה מחויבת לעקרונות הצדקה היהודיים )שאינם עולים תמיד    .2
בקנה אחד עם מדיניות הרווחה במדינת ישראל(, ולאור זאת תפעל לשפר את מערכות הרווחה 

של ישראל הן בטווח הקצר הן בטווח הארוך.
הסרת חסמי תעסוקה וביטול מלכודות עוני: התנועה תפעל לשפר את התעסוקה ואת פריון    .3
העבודה של השכבות החלשות בישראל באמצעות איתור החסמים לתעסוקה והסרתם, איתור 
ושיפור  וביטולן  לעבוד  לצאת  שלמים  מגזרים  של  ההניעה  את  שמנמיכות  הרווחה  מלכודות 

ההשקעה בהון האנושי.
יצירת סביבה של אמון במוסדות הסיוע: התנועה תפעל להפחית את תביעות השווא ממנגנוני    .4
הרווחה. תביעות השווא גורמות לרשויות הרווחה להקשיח את התנאים למתן זכאות, וההקשחה 
תפעל  כך  על  נוסף  לו.  זקוקים  שהם  הסיוע  את  לקבל  האמתיים  הנזקקים  על  מאוד  מקשה 
של  הארגוני  המבנה  אם  ותבחן  למיניהן  הזכאות  בוועדות  הקריטריונים  את  להאחיד  התנועה 

גורמי הסיוע יעיל ומאפשר לפקידים מלאי הניעה לסייע במאור פנים לכל נזקק.
ותפעל להגביר את המודעות לחובת הערבות  לנדיבות  התנועה תחנך  וחסד:  לנדיבות  חינוך    .5
רק  אינו  לנזקקים  שסיוע  בכך  ולהכיר  והעירונית,  הקהילתית  המשפחתית,  ולאחריות  ההדדית 

באחריות המדינה אלא קודם כול אחריות אישית של כל אזרח ואזרחית בישראל.
הקהילה  העיר,  מעגלי  את  לחזק  תפעל  התנועה  החברה:  מעגלי  כלל  של  והעצמה  חיזוק    .6
והמשפחה על חשבון חלק מהמנגנונים ברמת המדינה שאינם מאפשרים יחס אישי, היכרות עם 

הנזקקים, הזדהות עימם והכרת צורכיהם.
פיקוח שוטף על משרד הרווחה ועל הביטוח הלאומי: התנועה מכירה באחריות המדינה לסייע    .7
לנזקקים, בהיותה אחד ממעגלי הקרבה, וביתרונות היחסיים של המדינה בחלק ממקטעי הסיוע. 
כחלק מחובת הפיקוח של הכנסת על הממשלה תפעל התנועה לפקח על ביצוע אחראי ויעיל 

ככל האפשר של פעילות משרד הרווחה והביטוח הלאומי.
יוכל הביטוח  לא   2045 פי התחזיות, בשנת  כיסוי הבור האקטוארי של הביטוח הלאומי: על    .8
הלאומי לשלם עוד את חובותיו. התנועה תפעל למצוא פתרונות יעילים לכיסוי הבור האקטוארי 

כבר בכנסת הקרובה, ולא תאפשר לממשלה לגלגל את הבעיה לשנים הבאות.
שיטת  על  חריפה  ביקורת  יש  לתנועה  העוני:  מדד  של  המדידה  ושיטת  ההגדרות  שיפור    .9
המדידה הנוכחית של דו"ח העוני הרשמי. נוסף על עיוותיי מדידה רבים, על פי השיטה הנוכחית 
אי אפשר להפריד בין עניים אמיתיים לאוכלוסיות ומגזרים שבוחרים ברמת חיים נמוכה מסיבות 
אידאולוגיות, ולכן הדו"ח אינו מאפשר הצבעה על סיבת העוני שיהיה אפשר להסיק ממנה כיצד 
לפתור את הבעיה. כמו כן המדד הנוכחי אינו מאפשר מעקב רב-שנתי. התנועה תפעל לייסד 
סל  לצרוך  שלו  ההשתכרות  כושר  את  שממצה  מי  של  היכולת  על  המבוסס  מדויק  עוני  מדד 

צריכה בסיסי.
קביעת יעד להפחתת העוני: לאחר שיגובש מדד ראוי לעוני בישראל, תפעל התנועה לקבוע    .10

יעד ממשלתי שנתי של שיעור העוני האמיתי בישראל.



מקצועיות ויסודיות: התנועה תימנע הימנעות גורפת ונחרצת מפעולות ומחוקים פופוליסטיים    .11
שאינם אלא מצג שווא של סיוע לנזקקים אך בפועל גורמים להם נזק גדול וארוך טווח. בהתאם 
לכך תבחן התנועה את כל פעולותיה בעניין בחינה יסודית בסיוע גורמי מקצוע, מומחים ומכוני 

מחקר.
חינוך פיננסי: התנועה תפעל להעמיק את החינוך הפיננסי בישראל, משום שהוא אחד הכלים    .12
המרכזיים המאפשרים לאדם לקבל אחריות להחלטותיו ולחייו, ולכן להימנע מהידרדרות לעוני 
"איזהו עשיר השמח  חז"ל  לאור הדרכת  לחינוך  זאת תפעל התנועה  ואף להיחלץ ממנו. לצד 
המשפחתי  התקציב  בניהול  נכון  ערכי  עדיפויות  סדר  לקבוע  תחנך  וכן  א(,  ד,  )אבות  בחלקו" 

וכדומה.

אנשים עם מוגבלויות
להבחין  המבקשת  התנועה,  ממדיניות  כחלק  מיוחדים:  צרכים  עם  לאנשים  הסיוע  הרחבת    .1
בין מי שנזקקים באמת לבין מי שיכולים לעזור לעצמם, תפעל התנועה לחזק את ההגנה על 

אוכלוסיות עם צרכים מיוחדים ולסייע להן.
בישראל  המועסקים  המוגבלויות  בעלי  שיעור  הקיזוז:  מנגנוני  ושינוי  תעסוקה  חסמי  הסרת    .2
וכלכלי  חברתי  ערכי,  יעד  רואה  התנועה  המפותחות.  למדינות  לעומת  משמעותי  באופן  נמוך 
ראשון במעלה בשילובם של אנשים עם מוגבלות במעגל העבודה והתעסוקה, ותפעל להסיר 

את חסמי התעסוקה. בכלל זאת תפעל התנועה לערוך שינויים במנגנוני הקיזוז בחוק לרון.
בעלי  המשלבים  עסקים  נס  על  להעלות  תפעל  התנועה  מוגבלויות:  בעלי  העסקת  עידוד    .3

מוגבלויות במסגרת האזרחית והממלכתית.
הנגשת מוסדות ממשלתיים: התנועה תפעל להנגיש בהקדם את כלל המוסדות הממשלתיים    .4

לאנשים עם מוגבלויות.
התנועה תיאבק להגדיל את התקנים ולהקים מעונות  מעונות לאנשים עם צרכים מיוחדים:    .5

לאנשים עם צרכים מיוחדים במגזר הפרטי, במגזר ההתנדבותי ובמגזר הממשלתי.
הרחבת סל הטיפולים לילדים עם צרכים מיוחדים: התנועה תפעל להרחיב את סל הטיפולים    .6
הניתנים  לשירותים  מיוחדת  תקציב  תוספת  באמצעות  מיוחדים  צרכים  עם  לילדים  המוענק 

בפריפריה.
הסדרת מערך ההסעות בחינוך המיוחד: התנועה תפעל להסדיר את מערך ההסעות בחינוך    .7

המיוחד, ובכלל זאת תפעל ליישם את דו"ח צרפתי, גם אם בהדרגה.
חיזוק המנגנון הביתי: התנועה תפעל לחזק את המנגנון הביתי למתן אפשרות ראויה ומאוזנת    .8

לגדל ילדים עם צרכים מיוחדים בביתם.
תמיכה בחזרה לתעסוקה: התנועה תפעל לייצר מנגנוני תמיכה וסיוע לחזרה למעגל העבודה    .9
של הורים לילדים עם צרכים מיוחדים ולמחלימים ממחלות קשות או לבני משפחותיהם. הסיוע 

עשוי להיות קורסי הכשרה והסבה מקצועית, תמריצים למעסיקים וכיו"ב.
מנגנון  את  לשנות  תפעל  התנועה  העירוניים:  הרווחה  מוסדות  של  התקצוב  מנגנון  10.  שינוי 
חדש  למדד  בהתאם  דיפרנציאלי,  לתקצוב  ולהופכו  העירוניים  הרווחה  מוסדות  של  התקצוב 
מלוא  את  למצות  הרשות  את  יתמרץ  הרשות,  של  הכלכלית  האיתנות  פוטנציאל  את  שיבחן 

הפוטנציאל וישלים את התקציב החסר.



הבירוקרטיה  את  ולפשט  רגולטוריות  הקלות  לתת  תפעל  התנועה  חסד:  עמותות  העצמת   .11
לעמותות חסד, וכן תעודד מעורבות אזרחית והתנדבות ותפעל להגדיל את סכום התמיכות של 
משרדי הממשלה בעמותות החסד מתוך הבנה שהפתרון שהן נותנות בטיפול כוללני בנצרכים 
נכון ויעיל בהרבה מטיפול הממשלה. כמו כן תפעל התנועה להסדיר את מנגנוני תמיכה לעמותות 
סיוע במקומות שיש בהם יתרון למדינה, כגון הפצה וניתוח של מידע, מניעת כפל סיוע ואיתור 

נזקקים, ותספק הכשרה לתמיכת הקהילה.
הרחבת שירותי הרפואה בפריפריה: התנועה תפעל להרחיב בפריפריה את שירותי הרפואה    .12

הנחוצים לטיפול במחלות קשות ולהסיר את חסמים העומדים בפני יוזמות בתחום זה.
הרחבת תוכנית 'מחלקה ראשונה' להקלת הבירוקרטיה: התנועה תפעל להרחיב את תוכנית    .13
נכות  בקצבת  בהכרה  הבירוקרטיה  את  להקל  כדי  הלאומי  הביטוח  של  ראשונה'  'מחלקה 

ושירותים מיוחדים, ולהחילה בכלל בתי החולים במדינת ישראל.

נכי צה״ל:
הוקרה לנכי צה"ל: חברה חזקה וסולידרית נבנית על ידי הוקרה והבעת הערכה לאנשים שפעלו    .1
והקריבו למענה. לכן תפעל התנועה לחזק את מעמדם של נכי צה"ל ולתמוך ברווחתם בחקיקה 
ובפעילות ציבורית ולשמור על מעמדם המועדף באשר להטבות שזכאים להן גם נכים שאינם נכי 

צה"ל.
בידול נפגעים בפעילות מבצעית: התנועה תפעל לבדל נכים לוחמים ותומכי לחימה שנפגעו    .2

בפעילות מבצעית מנכי צה"ל בכלל.
פוסט- תסמונת  עם  בנפגעים  להכיר  תפעל  התנועה  לפוסט-טראומה:  המודעות  העלאת    .3

טראומה, להעלות את המודעות לפגיעה ולתמוך בנפגעים.

אזרחים ותיקים:
מתוך מחויבות לציווי התורני של כיבוד הורים ושל "והדרת  קידום רווחת האזרחים הותיקים:    .1
תפעל  השלישי,  הגיל  והארכת  החיים  בתוחלת  העלייה  רקע  ועל  לב(,  יט,  )ויקרא  זקן"  פני 
התנועה לקדם את רווחתם של האזרחים הוותיקים, ליצור מנגנוני תעסוקה ופנאי לאוכלוסייה זו 
ולהרחיבם, לחזק את הפיקוח על בתי האבות ועל המסגרות הסיעודיות, לחנך להוקרה חברתית 
ברוח "והדרת פני זקן", לחזק את המחויבות המשפחתית לכיבוד הורים ולפתח מכשירי ביטוח 

יעילים ורצוניים.

חיזוק המשפחה היהודית
חיזוק התא המשפחתי כמטרה לאומית: התנועה רואה בחיזוק התא המשפחתי על פי מסורת    .1
ישראל יעד לאומי וחינוכי בעל חשיבות עליונה לחוסנה ולעתידה של החברה ולהבטחת הרוב 

היהודי במדינה.
תמריצים כלכליים למשפחות: התנועה תפעל לתת למשפחות תמריצים כלכליים כגון הכרה    .2
בהוצאות הטיפול בילדים )מעונות יום ומטפלות( לצורך מס, חישוב מס הכנסה לזוג נשוי כמשק 
וחישוב  ומעלה  מקומות  שבעה  שבו  רכב  קניית  על  במס  הנחה  יחידים,  כשני  ולא  אחד  בית 

תשלומי הארנונה מתוך התחשבות במספר הנפשות המתגוררות בדירה.
זוגי לכל אזרחי  וייעוץ  התנועה תפעל לממן קורסי הכנה לנישואין  זוגי:  וייעוץ  הכנה לנישואין    .3
מדינת ישראל ולתת תמריצים שיעודדו זוגות להשתתף בקורסים ובמפגשים מסוג זה, כגון הנחה 

באגרת נישואין ברבנות, הוצאה מוכרת במס וכו'.
הקמת מרכזי משפחה: התנועה תפעל להקים מרכזי משפחה ברשויות המקומיות, והמרכזים    .4

יפעילו תוכניות להעצמת המשפחה ולחיזוקה במגוון היבטים הנוגעים לתא המשפחתי.



וביצורה  המשפחה  ערכי  את  להטמיע  תפעל  התנועה  המשפחה:  ערכי  והטמעת  חינוך    .5
במערכות החינוך והתרבות, ובכלל זאת תפעל לבסס תוכנית לימודים במערכת החינוך, להקים 

קרן לעידוד יצירות קולנוע וטלוויזיה וכו'.
הגנה על ילדים מתכנים פוגעניים: התנועה תפעל להגן על ילדים מתכנים פוגעניים ופורנוגרפיים    .6
במדיה, ובכלל זאת תעודד פעילות חינוך והסברה למוגנות ברשת ותפעל בחקיקה ליצור מרחב 

מדיה מוגן ובטוח לילדים.



שער שלישי – כלכלת שוליים: יישוב חבלי ארץ מרוחקים – גליל ,נגב ויו"ש

מפעל ההתיישבות בגליל ובנגב – חגורת הביטחון הלאומית: התנועה רואה בעיירות הפיתוח    .1
גבולותיה של מדינת  ובגליל מפעל התיישבות חלוצי אדיר ששרטט את  בנגב  ובמרחב הכפרי 

ישראל ומשמש לה חגורת ביטחון לאומית מהמעלה הראשונה, ותפעל להדגיש תרומה זו.
כדי  החיים  תחומי  בכל  לפריפריה  ותמריצים  חיזוקים  לייצר  תפעל  התנועה  הפריפריה:  חיזוק    .2
וכדי להתגבר על הפערים שנוצרו בה בעקבות ריחוקה ממרכז  זו ולהעצימה  לחזק התיישבות 

הארץ, פיזורה הגאוגרפי והזנחה רבת שנים. 
ראשון  לאומי  ערך  המשימה  גרעיני  במפעל  רואה  התנועה  המשימתיים:  הגרעינים  חיזוק    .3

במעלה, ותפעל לחזקו ולהגדיל את תקציבו.
ידי  על  הצפון'  'תוכנית  יישום  אחר  לעקוב  כוחה  בכל  תפעל  התנועה  הצפון:  תוכנית  יישום    .4

הממשלה.
חיזוק רשויות מקומיות חלשות:

הגבולות  של  מחדש  לחלוקה  תפעל  התנועה  המוניצפליים:  הגבולות  של  מחדש  חלוקה    .1
המוניציפליים באופן שימנע אפליית רשויות חלשות בבעלות על נכסים מניבים.

בעלויות,  ענק  לחסכון  שיוביל  מהלך  סמוכות,  רשויות  לאיחוד  תפעל  התנועה  רשויות:  איחוד    .2
יאפשר ניהול נכון ואפקטיבי של הרשות וישפר את השירות הניתן לתושב. השלב הראשון  של 

התהליך יחל בגליל המזרחי.
שינוי שיטת תקצוב הרשויות: התנועה תפעל לשינוי שיטת תקצוב הרשויות המקומיות המקנה    .3
יתרונות לא הוגנים לרשויות באזור הביקוש בשל הפער בין ארנונה מסחרית לארנונה למגורים 

וההנחות בארנונה.
הכפלת אוכלוסיית בערי הפריפריה: התנועה תפעל להכפלת האוכלוסייה בערי הפריפריה.   .4

ליווי מקצועי לתהליכי הבראה: התנועה תפעל להקמת מנהלת מלווה שתעניק ליווי מקצועי    .5
ואדוק לתהליכי פיתוח והבראה לרשויות חלשות.

התנועה תפעל להרחבת תוכנית צוערים לשלטון  הרחבת תוכנית צוערים לשלטון המקומי:    .6
המקומי.

תעסוקה:
ויזמות בפריפריה  התנועה תפעל לייצר מרחבי תעסוקה  ויזמות בפריפריה:  מרחבי תעסוקה    .1
במגוון מקצועות המשק. לשם כך תפעל התנועה לייצר מנועי צמיחה כלכליים לאזור, כגון מתן 

תמריצים למשיכת יזמים ומשקיעים והקמת אזורי תעשייה.
התנועה תפעל להאט את בריחת המוחות  ידע:  תמיכה בחברות היי-טק ובתעשייה עתירת    .2
היי-טק  בחברות  תמיכה  באמצעות  למרכז  מהפריפריה  צעירים  של  השלילית  ההגירה  ואת 

ובתעשייה עתירת ידע, כדוגמת הרחבת תוכנית 'שכר גבוה' במשרד הכלכלה וכו'.
חיזוק עסקים קטנים ובינוניים: העסקים הקטנים והבינוניים נושאים על גבם את עול הכלכלה    .3
תפעל  התנועה  ומרכזי.  חשוב  יעד  בחיזוקם  רואה  התנועה  ולפיכך  הפיתוח,  בעיירות  העיקרי 
ליצור מנגנונים שיקלו על עסקים קטנים את סבכי הבירוקרטיה ואת נטל הרגולציה המקשה על 

התפתחותם והצלחתם, וילוו אותם ליווי מקצועי יעיל. 
וחברות  לגליל משאבים לאומיים  התנועה תפעל להעביר  העברת משאבים לאומיים לצפון:    .4

ממשלתיות, כדוגמת תוכנית מעבר בסיסי צה"ל לדרום במשרד הביטחון.



חינוך ואקדמיה:
את  ולצמצם  בפריפריה  החינוך  מערכת  את  לשפר  תפעל  התנועה  החינוך:  מערכת  שיפור    .1
הפערים בתחום זה, ובכלל זאת תפעל לתגבר את שעות הלימוד במקצועות המדעים, האנגלית 

והמתמטיקה במערכת החינוך.
הבלתי  החינוך  מסגרות  את  לחזק  תפעל  התנועה  פורמלי:  הבלתי  החינוך  מערכות  חיזוק    .2

פורמליות מתוך הקצאת משאבים וקידום תוכנית חיזוק למתנ"סים ולתנועות נוער.
התנועה תעודד מיזמים חינוכיים-ציוניים לחיבור  ולגליל:  ילדי ישראל לנגב  חיזוק הקשר של    .3

ילדי ישראל לנגב ולגליל ולמפעל ההתיישבות באזורים אלו, כדוגמת 'מסע גליל' ו'מסע נגב'.
רב- גלילית  אוניברסיטה  להקים  תפעל  התנועה  בגליל:  רב-קמפוסית  אוניברסיטה  הקמת    .4

לאקדמיה  גדולים  תקציבים  להעביר  עשוי  זה  צעד  הצפון.  מכללות  על  המתבססת  קמפוסית 
בגליל ולמשוך מחקר ופיתוח להעצמת הכלכלה וההון האנושי בגליל.

תשתיות ושירותים:
בעיירות  השכונות  שיקום  מיזם  את  להרחיב  תפעל  התנועה  שכונות:  שיקום  מיזם  הרחבת    .1
הפיתוח כדי לחזק שכונות חלשות ולצמצם פערים חברתיים, מתוך דגש על שיקום תשתיות, 

שיפוץ דירות של קשישים וטיפוח אזורי פנאי ומרכזי קהילה.
בפריפריה,  הרפואה  שירותי  את  לשפר  תפעל  התנועה  בפריפריה:  הרפואה  שירותי  שיפור    .2
אלו,  באזורים  ולרופאים שיקבעו את מושבם  זאת מתן תמריצים למתמחים בפריפריה  ובכלל 
הקמת מרכזי חירום וחדרי מיון קדמיים במקומות המרוחקים מבתי חולים, תוכנית לקיצור זמני 

ההמתנה ושדרוג התשתיות והמכשור הרפואי.
קיצור זמני הנסיעה מהפריפריה למרכז: התנועה תפעל לצמצם את זמן הנסיעה מהפריפריה    .3
למרכז באמצעות פיתוח התשתיות בכלל והכבישים בפרט ותגבור התחבורה הציבורית. בכלל 

זאת תפעל התנועה להסדיר תחבורה שיתופית ולתמרצהּ.
קיצור הליכי בירוקרטיה ותכנון: התנועה תפעל לקצר הליכי בירוקרטיה ותכנון במיזמים בעלי    .4

חשיבות לאומית, כגון השלמת כביש 6, השלמת מסילת המזרח לקריית שמונה ועוד.

שמירת הצביון היהודי בנגב ובגליל:
בערים  היהודי  הצביון  על  בשמירה  עליון  לאומי  ערך  רואה  התנועה  היהודי:  הצביון  שמירת    .1
ובהתיישבות בנגב ובגליל. כדי לשמור על עיקרון זה תפעל התנועה לתת פתרון הולם להתפתחות 

האוכלוסייה הערבית בכפרי הערבים ובעריהם.
ייהוד הגליל: התנועה רואה ערך לאומי עליון בייהוד הגליל, ותפעל לתת כלים חוקיים ומשפטיים    .2

ליישום מטרה זו.
מיגור הבנייה הבלתי חוקית במגזר הערבי: התנועה תילחם בבנייה הבלתי חוקית במגזר הערבי    .3

ותעביר את האכיפה מסמכות הרשויות המקומיות לוועדות אזוריות. 
במגזר  ומתאר  אב  תוכניות  לקדם  תפעל  התנועה  ושיפורן:  הערבי  במגזר  התשתיות  פיתוח    .4

הערבי, ובכלל זאת תפעל להסיר חסמי בנייה, ליצור עתודות בנייה מתאימות ולפתח תשתיות.
קידום בנייה רוויה במגזר הערבי: התנועה תפעל לקדם בנייה רוויה בכפרים הערביים.   .5

הגברת האכיפה במגזר הערבי: התנועה תפעל להגביר את האכיפה במגזר הערבי, ובכלל זאת    .6
חוקי, אכיפה  איסוף הנשק הבלתי  ובערים הערביות,  תאיץ הקמת תחנות המשטרה בכפרים 

בכבישים ועוד.
מתוך  החקלאי,  בטרור  מתפשרת  בלתי  למלחמה  תפעל  התנועה  החקלאי:  בטרור  מלחמה    .7

הקצאת משאבים וריכוז פעילות משרדי הממשלה השונים המטפלים בעניין.



התיישבות ביו"ש:
סיפוח שטחי יהודה ושומרון: התנועה רואה בשטחי יו"ש חלק בלתי נפרד מארץ ישראל ומדינת    .1
ישראל, ותפעל בכל כוחה לספח את שטחי יו"ש ולהחיל את החוק הישראלי על חבלי ארץ אלו.

חיזוק מפעל ההתיישבות ביו"ש: התנועה תפעל לחזק את היישובים ביו"ש ולהרחיבם, ובכלל    .2
זאת תפעל לאשר תוכניות תב"ע ותוכניות אב לכלל היישובים ביו"ש.

השירותים  את  לשפר  תפעל  התנועה  האזרחיים:  השירותים  ושיפור  האזרחי  המנהל  ביטול    .3
זאת  ובכלל  ישראל,  ולאיכותם במדינת  ולהשוותם לרמתם  יו"ש  האזרחיים המוענקים לתושבי 
השונים  הממשלה  למשרדי  שירותיו  את  ולהעביר  האזרחי  המנהל  את  לבטל  התנועה  תפעל 

באופן ישיר.
התנועה תפעל לשפר ולפתח תשתיות כגון כבישים, חשמל ומים  שיפור התשתיות ופיתוחן:    .4

לכלל היישובים ולכל תושבי האזור.
עבודה  מקומות  וליצור  ביו"ש  תעשייה  אזורי  להקים  תפעל  התנועה  תעסוקה:  מרכזי  פיתוח    .5
ליו"ש  למשוך  התנועה  תפעל  זאת  ובכלל  אותה,  ויעשירו  המקומית  הכלכלה  את  שיפתחו 

משקיעים ויזמים.  
שיפור שירותי הרפואה והקמת בית חולים חדש באריאל: התנועה תפעל לשפר את שירותי    .6

הרפואה ביו"ש ולהקים בית חולים באריאל.



במשכורת.
במיסים.
לחיילים.
בפריפריה.
בבריאות.
בדיור.


